Aus Beckmann's Abschrift des Originals.

LXXXIII. Bischof Friedrich von Camin bestätigt einen in der Jacobikirche zu Prenzlau errichteten Altar, am 2. März 1336.

In Nomine sancte et individue Trinitatis Amen. Fredericus, Dei gratia Episcopus Ecclesie Caminensis ad perpetuam rei memoriam; Cum a nobis petitur, quod iustum est, ordo iuris et vigor expostulat rationis, vt id ad effectum debitum perducamus quod tunc eo prompcius facimus cum in his cultum diuinum augeri conspiciamus, que libenti animo perhennando quantum auctoritate ordinaria possumus, confirmamus. Sane vidimus et audiimus litteras honorabilis viri domini Johannis de Steghelis pie memorie, quondam plebani in Premslaw, et discretorum virorum consulum ciuitatis eiusdem sanas et illesas super proprietate et libertate plenaria trium mansorum in campo dicte ciuitatis sitorum et pertinencium ad quoddam Altare beate Marie virginis constructum in Ecclesia sancti Jacobi ibidem per honorabiles viros Hinricum de Ghocowe, Presbiterum, et Hinricum Bismarcke, prefate ciuitatis eiuem, fundatum et dotatum, sub anno Domini M^o. CC^o. XCIX^o. quinto Iduum Februarij confectas et sigillis saluis dicti Plebani et ciuitatis Premslaw sigillatas, Item vidimus litteras discretorum virorum Consulum ciuitatis Prenzlau ante dicte super libertate exactionis et quarumcunque talliarum vnius Mansi, que Schot vulgariter nuncupatur, siti in campo eiusdem ciuitatis et ad idem Altare in Ecclesia S. Jacobi predicta erectum pertinentis: Quem vide-

licet mansum Dominus Henricus de Ghocowe memoratus sua propria pecunia comparavit, sub anno Domini M^o. CCC^o. septimo in die S. Gregorii Pape confectas et ciuitatis premisse sigillo figillatas. Post hec etiam vidimus et conspeximus literas Magnifici Principis Domini Woldemari Brandenburgensis et Lusatie Marchionis super donatione proprietatis sex talentorum duobus solidis minus, sitorum in censu mansorum Ciuitatis Premzlau et proprietatem septem solidorum denariorum Brandenburgensium, duorumque chororum et dimidii quadruplicis annone sitorum in censu mansorum ciuitatis Straceborch pertinencium ad quoddam Altare in honorem beate Bartholomei apostoli dedicatum et in ecclesia S. Jacobi Apostoli sepedicta per discretos viros Conekinum, Hennighum, Nicolaum et Gherardum, filios Hinrici Bismarck prius fati, nec non Hinricum et Henningum, filios Eykonis de Brunfwick, cives dicte ciuitatis, erectum et constructum sub anno domini M^o. CCC^o. XIX^o. confectas et eiusdem Domini Marchionis sigillo sano et integro figillatas, quarum tenores de verbo ad verbum propter prolixitates earum omisimus; sed tamen vilitatem et effectum earundem sub modo et forma breuiori quo potuimus colligere fecimus et in presentibus mencionem facimus de eisdem. Nos prefatorum Conekini, Henninghi et Nicolai dictorum Bismarcke, nec non Hinrici et Henninghi Eycken humiliter supplicancium, vt dicta Altaria cum suis proprietatibus et libertatibus confirmare dignaremur, petitionibus condignis inclinati, prefatas, fundacionem, dotacionem ac proprietatis ac libertatis donacionem, tam mansorum, denariorum, quam annone cum ordinacione iuris patronatus, cum forma siue modo officandi, ac memoria ipsorum fundatorum perpetuo peragenda, prout in litteris originalibus cautum est et euidenter continetur, nec non cum omnibus ac singulis condicionibus ac specificacionibus in eisdem ceteris expressis siue comprehensis gratam et ratam habentes eaque in nomine Domini auctoritate nostra confirmamus per presentes. Volentes omnes predictos redditus eodem iure censi et ad illos solos spectare debere, quibus predicta Altaria pro tempore fuerunt collata, ut superius est expressum et omnes redditus predictos sepedictis Altaribus presentibus adunamus: Inhibendo sub pena anathematis, ne potestas secularis, uel alius quicumque cuiuscunque condicionis fuerit in redditibus seu prouentibus Altarium predictorum sibi quicquam vendicet seu vsurpet, contra nostram confirmacionem, sicuti omnipotentis Dei et nostram canonicam euitare voluerit vltionem. In quorum omnium premissorum euidentiam plenior presentem litteram desuper confectam sigilli nostri munimine dedimus communitam. Datum Stettin, Anno Domini M^o. CCC^o. XXXVI^o. sabbato proximo ante Dominicam, qua Oculi mei cantabatur.

Nach Beckmann's Abschrift des Originals.

LXXXIV. Der Rath zu Prenzlau befundet eine der Marienkirche von Johann Ziemfendorf gemachte Schenkung, am 14. April 1336.

In nomine domini Amen. Uniuersa negocia tradita litteris et voci testium, ex eorum trahunt memoria firmamentum. Nos igitur Thydericus murmester, Albertus de Jagow, petrus de Klinckow, nycolaus gudelin, Hinricus Koningh, Hinricus branden-

borch, Johannes tantau, nycolaus Kleptow, Gherardus smarfow, Johannes Nifcheboem, Johannes Krugher et Johannes de Tzolchow, Consules Ciuitatis premlaw, ad uniuersorum Christi fidelium tam presentium quam futurorum noticiam Tenore presentium cupimus pervenire, Quod vir prouidus et honestus Johannes de Tzymekendorp, noster Ciuis et burgenfis, diuino metus instinctu, pro Ampliacione et melioracione cultus diuini et pro salute anime sue omniumque suorum progenitorum, a Thyd. murmester et nyc. oldrian, tunc temporis prouisoribus Ecclesie Sancte Marie parochie nostre Ciuitatis, nostro et discrecionum nostrorum Ciuium pleno consensu seu assensu accedente, oblatas, vinum, luminaria quecumque necessaria, carbones et precium duorum scolarium omnibus et singulis annis et diebus singulis, ad duo Altaria ab ipso Johanne in honorem domini nostri iesu Christi et sue matris gloriose in prenotata Ecclesia fundata atque situata comparauit, jta uidelicet, quod uniuersis duorum Scolarium dictis duobus Altaribus ministrancium sive seruiencium, in quolibet termino seu quartali uniuersiusque anni, duo solidi brandenburgensium denariorum dabuntur sive persoluentur. Omnia quoque et singula supradicta, a prelibata Ecclesia nostra parochiali et ab eius prouisoribus quibuscumque ministranda, danda atque procuranda et perpetuis temporibus duratura pro omnibus Supra scriptis Johannes sepe dictus XXVIII marcas brandenburgensium argenti, in vsu eiusdem Ecclesie redactas et conuersas, in parata dedit pecunia plenius et persoluit. In huius rei euidentis Testimonium presentes literas super hiis confectas eidem Johanni dedimus nostre ciuitatis sigilli munimine roboratas. Datum premlaw, Anno domini M^o. CCC^o. XXX^o. sexto, In die Tyburcij et valeriani martirum beatorum.

Nach Beckmann's Abschrift des Originals.

LXXXV. Bischof Friedrich von Camin bestätigt die Altarstiftung, die Johann von Rube in der Marienkirche zu Prenzlau vorgenommen hat, am 16. October 1336.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis Amen. Fredericus, Dei Gratia Episcopus Ecclesie Caminensis ad perpetuam rei memoriam. Cura pastoralis officii mentem nostram sollicitat, ut cum fidelium devotionem circa augmentum cultus diuini uersari conspiciamus, sollicitate caveamus, ne quod piis deputatur usibus ad prophanos redeat, quod tunc recte facere credimus, cum ea, que nostre ordinarie confirmationis indigent munimine confirmamus. Sane uidimus et audiimus literas illustrissimi principis Domini Ludowici, Marchionis Brandenburgensis, non cancellatas, nec in aliqua parte sui uitiatas super fundatione et dotatione cuiusdam Altaris erecti in Ecclesia Sancte Marie ciuitatis Premlaw et in honorem Sanctorum Johannis Evangeliste et Jacobi Apostolorum constructi per discretum uirum Johannem de Rube eivem ibidem confectas, quarum tenor sequitur in hec uerba. (No. LXVIII.) Nos igitur prefati Johannis humiliter supplicantis, ut dictum altare cum ejus pertinenciis appositis per eundem confirmare dignaremur, petitionibus condignis inclinati prefatam fundationem, dotationem et proprietatis donationem juris patronatus reservationem sicut in literis superius enarratur ratas et gratas habemus easque cum omnibus et singulis suis articulis auctorizamus, approbamus et presentibus literis in nomine Domini confirmamus, Inhibentes sub pena

anathematis ne potestas secularis aut quisvis alius quicquam in dictis tredecim talentis vendicet aut usurpet ac ea volumus integraliter eodem jure ceneri et ad illum solum spectare debent, cui dictum altare pro tempore collatum fuerit et superius est expressum eaque omnia libera et exempta dicto altari perpetuis temporibus presentibus adunamus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Prentzlaw, Anno Domini M^o. CCC^o. Tricesimo sexto, in die Galli et Iulli, martirum beatorum.

Aus einem Copialbuche.

LXXXVI. Herzog Barnim von Pommern überläßt das Dorf Walentin der Stadt Prenzlau und giebt dem Kloster Gramzow zum Erfaß für dies Dorf 66 Hufen zu Tristingow bei Suckow, im Jahre 1336.

In nomine sancte et individue trinitatis. Barnim, Dei patientia dux flauorum, omnibus in perpetuum, Vniuersa negotia, que geruntur in tempore, ne naturam sequantur temporis, eternari debent memoria literarum. Cognoscant igitur tam posteri quam presentes, quod de confilio nostrorum maturato villam walentin, que fuit ecclesie sancte marie in Gramzowe, appofuimus ciuitati Prenzlauae et pro eadem villa dedimus in concambio fratribus in Gramfowe deo seruientibus LXVI mansos prope sukowe sitos, in villa, que tristingowe vulgariter nominatur, in agris, riuus, piscationibus, pratis, siluis, planis, asperis, cultis et incultis, cum omni integritate in perpetuam libertatem. Preterea volumus eandem villam tristingowe ab omni exactione et seruitio, quo ceterae ville in nostro dominio constitute obligate sunt, liberam esse et absolutam. Dedimus nichilominus in mandatis, ut nemo in nostra existens iurisdictione villam talem aut colonos agrum ipsius ledere in aliquo audeat vel grauare. Ne igitur tale concambium aut talem donationem etc. testes etc. Anno domini M^o. CCC^o. XXXVI^o.

Aus einem Copialbuche des Geh. Staats-Archives. (I Cod. 4 in qu.)

LXXXVII. Mehrere Bischöfe der päpstlichen Curie in Avignon verschreiben den Wohlthättern der Pfarrkirchen zu Prenzlau einen Abfaß, am 26. Februar 1337.

Uniuersis S. Matris Ecclesie filiis, ad quos presentes litere pervenerint, Nos miseratione diuina Samuel Nubienfis, Paulus Fulginenfis, Johannes Bregerenfis, Jacobus de Vallona, Nicolaus Nazariensis, Raymundus Catharinenfis, Petrus Callenfis, Franciscus Bisfacienfis, Martinus Cerianus, Vincentius Perenenfis, Rogerus Brinenfis, Andreas Coronenfis, Photius Salonenfis, Almanus Suanenfis,

Alanus Artfertensis et Benedictus Cardienfis Episcopi, Salutem in Domino sempiternam. Splendor paterni luminis, qui sua mundum ineffabili illuminat claritate, pia vota fidelium in sua clementi Majestate sperantium tunc precipue benigno favore prosequitur, cum ipsorum devota humilitas Sanctorum suorum meritis et precibus adjuvatur. Cupientes igitur, ut Ecclesia gloriose Virginis Marie, S. Nicolai et S. Jacobi in Primislavia Caminensis Dioecesis congruis honoribus frequentetur et a Christi fidelibus jugiter veneretur, Omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad dietam Ecclesiam in omnibus Festis sui Patroni et in dedicatione ejusdem ac in aliis festis infra scriptis videlicet Natalis domini, Circumcisionis, Epiphanie, Pasceves, Pasce, Ascensionis, Pentecostes, Trinitatis, Corporis Christi, Inventionis et Exaltationis S. Crucis, In omnibus et singulis Festis Beate Marie Virginis, in Festis S. Johannis Baptiste, Petri et Pauli et omnium Apostolorum, Evangelistarum, Sanctorumque Stephani, Laurentii, Vincentii, Martini, Nicolai, Gregorii, Augustini, Ambrosii, Hieronimi, Benedicti; Sanctarum Marie Magdalene, Catharine, Margarethe, Cecilie, Lucie, Agathe, Agnetis, Barbare, in commemoratione omnium Sanctorum et animarum, insuper in octavis dietarum festivitatum octavas habentium, singulisque diebus dominicis et Sabbathis causa devotionis, Orationis aut peregrinationis accesserint, seu qui Missis, predicationibus matutinis, vespertinis aut aliis quibuscunque divinis officiis interfuerint, aut corpus Christi vel oleum sacrum cum infirmis portantur secuti fuerint, seu in serotina pulsatione campanae secundum modum curie Romane genibus flexiter Ave Maria dixerint; Nec non qui ad fabricam, luminaria, ornamenta aut Mensalia diete Ecclesie necessaria manus porrexerint adjutrices; vel qui in eorum Testamentis aut extra aurum, argentum, vestimentum aut aliquid aliud subsidium diete Ecclesie donaverint, legaverint aut procuraverint, aut cimiterium ejusdem Ecclesie pro animabus omnium fidelium defunctorum exorando circumiverint aut sepulchrum ibidem elegerint, quotiescunque, quodocunque et ubicunque premissa, vel aliquid premissorum devote fecerint, de omnipotentis Dei misericordia et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi singulis eorum XL dies indulgentiarum de injunctis penitentis misericorditer in Domino relaxamus etc. In cuius rei testimonium presentes literas Sigillorum nostrorum iussimus appensione muniri. Date Avinioni, XXVI. die mensis Februarii, Anno Domini M^o. CCC^o. XXXVII^o. et Pontificatus Benedicti Pape XII, anno III.

Nach einer alten Copie.

Nach Süring's Chronik p. 59 wurde den gedachten Kirchen im Jahre 1338 auch von dem Pape Benedict ein mit dem obigen gleichlautender Ablassbrief zu Theil.

LXXXVIII. Markgraf Ludwig verzeignet einem von Johann Brunckendorf in der Marienkirche zu Prenzlan gestifteten Altar vier Hufen Landes in Bllingow, am 6. October 1337.

Lvdowicus, dei Gracia Brandenburgensis et Lusacie Marchio, Comes Palatinus Reni, Dux Bauarie Sacrique Romani Imperij Archicamerarius, Singulis et uniuersis, ad quorum noticiam presentes deveniunt, salutem et noticiam subscriptorum. Ex mera nostre mentis Beniulencia et liberalitate propria, ob iugem et perhennem predecessorum

nostrorum bone recordaciones, nostri, heredum et successorum nostrorum Marchionum Brandenburgicorum recordacionem et memoriam salutarem, Appropriauimus et presentibus appropriamus Altari per discretum virum Johannem Brunekendorp, ciuitatis nostre Prentzlawe ciuem, dotato et fundato, in Ecclesia Parochiali Sancte Marie ciuitatis predictae sito, in honorem beate virginis et beati Johannis Euangeliste dedicato, quatuor mansos in campis et distinctionibus ville diete Blintgowe sitos, perpetuis temporibus sine impetitione et impedimento quolibet pertinendos, Tali tamen modo, quod sine intermissione singulis diebus Domino Deo cum duabus missis in dicto altari celebrandis per personas ydoneas iocundius pro salute animarum fidelium famuletur, Renunciantes pro nobis, heredibus et successoribus nostris omni iuri, impetitioni et accioni, quod vel que nobis in eisdem mansis competeant vel competere possent aequaliter in futurum, Annuentes et volentes dicti altaris collationem et presentationem, si idem Johannes Brunekendorp heredibus non derelictis decesserit, quod abfit, ad Scabinos ciuitatis predictae presentes et succedentes omni impedimento quiescente deriuarij pariter et deuoluij, volentes etiam obuenciones quascunque a predictis mansis euenire potentes, Ab ipsis dicte altaris officiatoribus equa diuisione diuidj siue pari. In cuius rei testimonium presentes conscribi sigillique nostri appensi munimine iussimus communij. Testes huius sunt strenuij milites: Dominus Johannes de Buch, Capitaneus noster dilectus, Wilhelmus Pombrecht Pincerna et Gerckinius Wolf et alij quam plures fide digni Datum Ewerfwalde, Anno Domini Millefimo Trecentesimo septimo, in Octaua beati Michahelis.

Nach Beckmann's Abschrift des Originals.

Original in der Bibliothek des Königl. Museums zu Berlin

LXXXIX. Rechtsbelehrung des Schöppenstuhls zu Magdeburg in Sachen des Magistrats zu Prentzlaw wider Rufe von Angermünde wegen einer Schuld, vom 22. April 1339.